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ÚVOD

Výuka a vzdělávání na 1. stupni je jednou z nejdůležitějších částí života dětí a v tomto

období je třeba žáky motivovat k celoživotnímu učení. V dnešní době je velmi náročné,

aby si učitel od žáků získal jejich plnou pozornost během výuky. Zamýšlela jsem se nad

tím, jak se dají hodiny oživit a jaké metody jsou pro práci v hodinách zajímavé, zábavné

a především efektivní. Za tyto efektivní metody považuji pracovní listy a pokusy, na

které je diplomová práce zaměřena.

Obě tyto metody se dají vždy přizpůsobit věku žáků a dá se s nimi pracovat

s neomezenou variabilitou. Pokusy, které se přímo nabízí při výuce přírodovědných

předmětů, slouží také dobře při vzájemné interakci žáků a jejich učitelů. Nejenže je tato

metoda zajímavá pro žáky, ale i učitel si při ní může přijít na své a hodiny se tak stávají

zábavné a poučné pro obě strany. U žáků také vzbuzují touhu objevovat zákonitosti

přírody skrze jejich vlastní zkušenosti, které je motivují k dalšímu vzdělávání.

Cílem bylo především obohatit žáky o nové zkušenosti, prohloubit jejich vztah

k učení a zároveň posílit i vztah k přírodě, o kterou by se žáci měli učit pečovat

a zároveň ji také chránit. Důležité bylo veškeré materiály vyzkoušet v praxi, zaměřit se

na poznatky a pocity žáků, které je doprovázely při realizaci pokusů a pracovních listů

a zároveň také na to, jak žáci dokáží informace skrze tyto metody pochopit, jak vnímají

souvislosti a zda rozumí tomu, co se tímto způsobem učí. Hodiny by neměly být pouze

zábavné, ale snažila jsem se zaměřit především na vzdělávací potenciál těchto metod

a společně se pokusit vytvořit jakési pomyslné spojení a vyvážený balanc

mezi zmíněným vzděláváním a zábavou.

Nezbytnou součástí bylo prostudování několika různých učebnic, které se věnují

tématům spojených s látkami a skupenstvími, zaměřit se na hlavní cíle, které mají být

v návaznosti na toto učivo splněny a vytvořit rozšiřující materiály, které poslouží

učitelům a především žákům při osvojování tohoto učiva. Důležité bylo sestavit

materiály přiměřeně náročné pro žáky odpovídajících ročníků, úlohy v pracovních

listech poskládat v logické návaznosti na sebe a u pokusů se zaměřit především na

promyšlený průběh, organizaci, výsledek a následné hodnocení. Kvalitní výuky bychom

totiž bez splnění těchto podmínek jen těžko dosáhli.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. První

kapitolu teoretické části zaměřuji na skupenství a jeho změny, jsou zde vysvětleny

veškeré pojmy, týkající se látek a změn, které mezi nimi mohou nastat. Kapitola by
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měla také sloužit jako naučný text pro učitele, který se touto tématikou v hodinách bude

zabývat. Druhá kapitola se věnuje vymezením tématu v souvislosti s obsahem

Rámcového vzdělávacího programu a zároveň je zde obsažena analýza učebnic a

popsány hlavní cíle a požadavky, které se vztahují k zvolenému tématu. Další dvě

kapitoly se věnují didaktickým prostředkům, konkrétně pracovním listům,

experimentům, pokusům a pozorování využívaných v přírodovědných hodinách.

Praktickou část tvoří materiály, které byly zrealizované v hodinách, jsou zde jasně

popsány a charakterizovány z hlediska časové dotace, bezpečnosti, postupu a jsou

doplněny o poznámky a vlastní reflexe. Nezbytnou součástí je také fotodokumentace,

která slouží k lepší názornosti a představě ověřovaných aktivit v praxi.
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1 Skupenství a jeho změny

V první kapitole se věnuji skupenství a jeho změnám. Tato kapitola je důležitou

součástí diplomové práce, jelikož se jedná o hlavní téma, kterému se během celé práce

budu věnovat. Vychází z něj praktická část, ve které budu pracovat s pracovními listy

a pokusy, zaměřené na toto téma.

Skupenství jsou podrobně vysvětlena, po vysvětlení následuje rozbor všech změn,

které mohou u těchto skupenství nastat a jsou také doplněny o konkrétní příklady

a obrázky, které slouží k lepší orientaci a pochopení daného učiva.

Tato kapitola by měla sloužit i jako pomocný materiál pro učitele 1. stupně

základní školy. Kapitola se týká znalostí, které by měl každý učitel mít, pokud plánuje

se svými žáky téma skupenství a jeho změn v hodinách probírat. Téma se na prvním

stupni neprobírá jako celek, není přesně definován a probírají se pouze témata,

která se touto problematikou zabývají. Jsou součástí hlavních témat, jako je voda

nebo vzduch a v tomto směru je na ně problematika skupenství a změn navázána.

1.1 Skupenství látek

Pokud budeme složená tělesa neustále dělit na menší a menší části, vždy dojdeme

k tomu, že po určitém počtu dělení získáme část tělesa, u které už se složení nemění.

V tomto případě mluvíme o části tělesa, které je složeno z jedné látky. Látkou

rozumíme například dřevo, plast, vodu, železo nebo vzduch. Látky mohou mít různé

vlastnosti. Mezi vlastnosti řadíme barvu, tvrdost, hustotu a některé látky mají i chuť

a vůni. (Rauner, 2004)

Všechno kolem nás je tvořeno látkami. Existují tři základní skupenství,

ve kterých se látky mohou vyskytovat. Každé ze tří skupenství se charakterizuje

určitými vlastnostmi, které jsou společné pro všechny látky, které tomuto skupenství

náleží. Konkrétními skupenstvími rozumíme skupenství pevné, kapalné a plynné. Určité

látky se mohou postupně objevovat i ve více skupenstvích, tomuto jevu potom říkáme

změna skupenství. Nejjednodušším příkladem takové látky je voda, která se objevuje

hned ve všech třech podobách. Pevné skupenství ve formě ledu nebo sněhu, kapalné

ve formě vody a plynné skupenství ve formě vodní páry. Lustigová (1998) uvádí,

že většina ostatních látek se za běžných podmínek vyskytuje pouze v jednom či dvou

skupenstvích. Například zlato nebo železo známe především jako látky pevné,

ale při zpracování se taví, mění na kapalinu a lijí do různých nádob. Naopak rtuť

nebo líh známe především ve skupenství kapalném, ochlazením se však mohou měnit
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v látky pevné. Moderní technologie nám také dokázaly přeměnit na kapalinu i vzduch,

za silného ochlazení a stačení.

Pevné látky

Pevné látky se skládají z částic, které jsou umístěny těsně blízko a pravidelně vedle

sebe. Říkáme, že jsou uspořádány do pravidelných struktur. Pravidelnou strukturu

označujeme jako krystalickou mřížku. Pravidelné uspořádání a blízkost ovlivňuje

velkou silu působení částic vzájemně na sebe. Z tohoto důvodu se nemohou volně

pohybovat a pouze kmitají v mřížce kolem své stálé polohy. Síly zabraňují, aby se tvar

pevného tělesa snadno změnil. (Kubový, 2003) Existují i pevné látky, které nemají

pravidelnou krystalickou strukturu, nazývají se amorfní. Rozložení těchto látek má také

vliv na jejich vlastnosti. Příkladem je tání amorfních látek, amorfní látky nejprve

měknou, stávají se tvárnými a až po tom se mění v kapalinu. Takovými látkami

je například vosk, asfalt, plast nebo sklo. (Enevová, 2018) Pevná látka má vlastní tvar i

objem. Tvar nebo objem se může měnit, pokud na látky působíme silou. Změny teplot

mohou také ovlivnit tvar a objem látek, ale tyto změny nejsou pozorovatelné do takové

míry, jako při působení silou. (Šantavý a Trojánek, 2002) Pevné látky mohou být

křehké, tvárné, pružné nebo mají různou tvrdost. Křehké látky jsou takové látky, které

se dají snadno rozbít, řadíme sem křídu, sklo nebo keramiku. Tvárné látky se vyznačují

tím, že můžeme snadno změnit jejich tvar, jedná se například o keramickou hlínu nebo

modelínu. Pružné látky jsou zajímavé tím, že jejich tvar můžeme měnit, ale pouze

dočasně a poté se vrátí do svého původního stavu. Příkladem je guma, houba nebo

míček. Diamant je nejtvrdší pevnou látkou. (Enevová, 2018) Mezi další konkrétní

příklady pevných látek řadíme například dřevo, železo, kámen, uhlí nebo zlato.

Kapaliny

Pro kapaliny je charakteristická jejich vodorovná hladina. Pokud budeme sklenici


[…]


měli mít z předešlých ročníků, proto by pro ně tyto skutečnosti měly být spíše

opakováním předešlého učiva. Nejprve jsme se podívali na to, jak dopadl pokus

z předešlé hodiny, a osvobodili jsme keramickou ruku z gumové rukavice. Zaměřili

jsme se na to, jaké vlastnosti tato látka má, kam se řadí a o kterou přeměnu látek se

jedná. S žáky jsme diskutovali o tom, při které jiné přeměně látek můžeme pracovat

s formami. Brzy přišli na tavení pevných látek (železo, zlato), následné lití do forem a

tuhnutí kapaliny do požadovaného tvaru. Žáky jsem rozdělila na tři skupiny, aby se nám

u dalšího pokusu lépe pracovalo, dvě skupiny vždy malovaly své keramické ruce a třetí

skupina pracovala se mnou na pokusu s plastelínou.
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Pokus s domácí plastelínou proběhl bez obtíží. Žáky ihned napadlo, o jakou

potravinu se jedná. Všichni jsme se však shodli, že tento tvaroh příliš chutný nebude.

Vysvětlila jsem jim, že jsme si pouze nastínili proces možné výroby a že tvaroh se takto

běžně nepřipravuje. Zmínila jsem, že někteří lidé si přece jenom tvaroh vyrábí doma,

avšak místo octu používají citronovou šťávu, která reaguje s mlékem stejně.

Z pokusu s ohněm byli někteří žáci zaskočení a tak se mi zprvu hledal těžko

dobrovolník, který by si pokus vyzkoušel. Jelikož nás v této hodině čas příliš

neomezoval, nakonec si zvládli pokus vyzkoušet všichni žáci. Společně jsme si

vysvětlili skutečnost, že některé plyny mohou být hořlavé a proto se v tomto případě

podařilo pěnu zapálit. Žáci se mě dychtivě vyptávali, o jaký plyn se jedná a zda by si ho

mohli pořídit i oni sami. Zdůraznila jsem jim, že v tomto případě se jedná opravdu o

nebezpečných pokus, pokud by ho chtěli sami provádět doma a že plyn, který sebou

mám je vzácný, a dá se sehnat jen v chemických laboratořích.

Pro žáky to byla první zkušenost, při které se setkali s výukou zaměřenou na

pokusy. Při pohledu na jejich práci bylo vidět, že jsem je dokázala dostatečně nadchnout

a věřím, že informace získané v těchto hodinách budou moci dále využít ve svém

vzdělávání.
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6 Shrnutí realizace pokusů a pracovních listů

Při vypracování diplomové práce jsem realizovala vlastní pracovní listy a pokusy se

žáky prvního stupně základních škol. Byla to nezapomenutelná zkušenost, která mi

přinesla spoustu nových inspirací, které využiji při mém budoucím povolání.

Uvědomila jsem si, kolik mě praktická část stála energie a trpělivosti jak při přípravě

materiálů, tak i při přímé realizaci, ale o to více si nyní uvědomuji, jak je pro žáky

důležitá výuka hrou.

Po každé realizaci materiálů jsem si pohovořila také s učiteli ročníků, abych

i od nich měla zpětnou vazbu, zda mé hodiny byly pro jejich výuku přínosné. Učitelé

hodnotili velmi kladně pokusy, které jsem se žáky absolvovala, a sami se zmínili o tom,

že tyto pokusy rádi zapojí do své výuky v dalších letech.

Všechny pracovní listy i pokusy jsou uspořádány do stejné struktury, aby byla

orientace v materiálech co možná nejjednodušší. Pracovní listy jsou doplněny o značky,

které pomáhají žákům v orientaci v úkolech a snazší práci při úkolech.

U pokusů je vždy uveden název, téma, učivo i cíle, je v nich přiblížena motivace,

která se úzce vztahuje k tématu a dbá také potřeb a zájmů žáků. Dále je přiložen vždy

jasný a co nejpřehlednější popis činnosti a důležité bezpečnostní zásady. V neposlední

řadě jsou vždy veškeré pokusy fyzikálně vysvětlené, aby učitele nemohly překvapit

zvídavé otázky žáků a on vždy našel jasnou a správnou odpověď. V poslední části

pokusů jsou přiloženy fotografie, které slouží k jasnější představě a zaznamenávají

skutečnou realitu při práci na vybraných činnostech.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvořit materiály, které se vztahují k tématu

skupenství a jeho změny pro žáky třetí až páté třídy základních škol. Pokusila jsem se

o přípravu materiálů, které na sebe budou logicky navazovat a vzájemně se doplňovat

o nové poznatky, které jsou žákům skrze materiály zprostředkovány. Na základě

příjemné spolupráce se školami mi bylo umožněno veškeré materiály vyzkoušet v praxi,

abych své představy, které o tématu mám, mohla srovnat s reálnou zkušeností.

Přínosem diplomové práce bylo vypracování a následná realizace pracovních listů

a pokusů v konkrétních třídách. Dále jsem si také prohloubila poznatky z teoretické

části a především jsem se více seznámila s Rámcovým vzdělávacím programem,

konkrétně s oblastí Člověk a jeho svět.

Poděkování patří zejména učitelům, kteří mi byli vždy v hodinách nápomocni,

snažili se mi dávat věcné rady a vždy mi podali zpětnou vazbu vzhledem k mému

působení v jejich třídě. Hodnocení učitelů bylo vždy kladné, materiály se jim líbily

a vždy mě ujistili v tom, že se nejednalo o hodiny zbytečné, ale naopak pro žáky velmi

přínosné. Největší zpětnou vazbou pro mě však bylo hodnocení ze strany samotných

žáků. Mám na mysli zejména rozhovory, které jsme společně vedli po realizovaných

činnostech, ale také jejich nadšení a „zápal“ při činnostech, což je pro každého

pedagoga tou největší odměnou.
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