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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 113 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 37 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 6 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Diplomová práce je cílena přesně do oblasti, které je ve škole nutné věnovat pozornost - prohloubení vztahu k
učení a posílení vztahu k přírodě, obohacení o nové zkušenosti. To lze realizovat pomocí efektivních, zajímavých
a zábavných metod.
To vše je cílem této práce.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část ( základní pojmy) je systematicky a podrobně zpracovaná tak, že může sloužit jako pomocný
text pro učitele 1. stupně. Je to proto, že téma skupenství se samostatně jako celek neprobírá, ale je součástí
témat voda, vzduch. Funkční je i zařazení analýzy tématu v učebnicích různých nakladatelství. Z ní vyplynulo, že
jen velmi málo nabízejí pokusy, kterými by si žáci mohli ověřit teorii.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Autorka se poměrně obsáhle věnuje pracovním listů, funkci, výhodám, tvorbě... Vysvětluje pojmy experiment,
pokus, pozorování. Původně se mi tyto kapitoly zdály zbytečně obsáhlé, ale při přípravě a rozboru pokusů jsem
si uvědomila smysluplnost a pojmovou utříděnost.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce je zpracovaná pečlivě, odpovědně, se značnou dávkou kreativity. Přináší nové náměty, které
jsou vyzkoušené a reflektované. Pro žáky poučné i zajímavé, pro učitele inspirující. Práce po stránce obsahové i
formální splňuje požadavky a proto ji doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1. Splnila jste cíl - prohloubit zájem žáků o přírodu ?

2. Jak se při práci osvědčily vámi vytvořené ikonky v pracovních listech ?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 22. 07. 2019
„Na světě je zavedeno, že spousta hloupých si hraje na chytré. Z chytrých, kterých je na světě nedostatek,
jen ti nejchytřejší si hrají na hloupé.“ Jan Werich